Dudum vestra sublimitas secundum imperiale præceptum & nos, & ceteros, qui tam de sacratissimo comitatu, quam etiam de Africanis officiis sublimitatis tuæ sunt actibus deputati, ad singulas prouincias destinauit, & edicta etiam per vniuersam Africam direxit, vt tam catholici quam Donatistæ episcopi intra quartum mensem collationi cuncti adesse deberent: quæ tempora hodierna die videntur impleri. & quia præsto sunt vniuersi, de omnibus scilicet prouinciis Africanis, id est de prouincia proconsulari, de prouincia Burcensi, de Numidia, de Mauritanis, Sitiphensi & Cæsariensi, sed etiam & de Tripolitana prouincia, si præcipit nobilitas tua, adsint iidem venerabiles viri, vt omnia suo ordine peragantur.

II.

Flavius Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ad-  
 sint venerabiles viri quos præsentis esse suggeritis. Et in-  
 gressis vniuersis episcopis partis Donati, ingressis etiam  
 Aurelio, Alypio, Augustino, Vincetio, Fortunato, Fortu-  
 natiano & Possidio episcopis ecclesiæ catholicæ, cum No-  
 uato, Florentio, Maurentio, Bonifacio, Prisco, Sereniano  
 & Scyllacio coepiscopis suis, Deuterio, Leone, Asterio,  
 & Restituto, æque episcopis & custodibus gestorum.

III.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Optarem  
 quidem tantæ huius multitudinis sanctitatem quæ sub v-  
 nius Christi Dei religione censetur, nulla a se dissensio-  
 ne seiungi: sed quia id quod dudum error antiqui hostis  
 immisit, Deum certum est velle nunc corrigi, ne diutius  
 germana religio concertatione sua spectaculum gentibus  
 faciat, licet supra meritum meum hoc cognoscam esse  
 iudicium, vt inter eos videar iudicare a quibus me po-  
 tius decuerat iudicari: tamen quia certum est, hanc cau-  
 sam spectante Deo & angelis testibus agitandam, quæ sub  
 fidei cælestis examine vel probata præmium afferat, vel  
 læsa iudicium, vt tandem præsentium disceptationibus  
 episcoporum manifestius veritas elucescat, imperialis  
 primitus sanctio recitetur, vt in quem modum atque for-  
 mam sit suscipienda cognitio, ab omnibus possit aduerti,  
 licet eam cunctis innotuisse sat clarum sit. Martialis ex-  
 ceptor recitauit.

IV.

Imperatores Cæsares Flavius Honorius & Theodosius,  
 Pii, Felices, Victores, ac Triumphatores, Augusti, Flauio  
 Marcellino suo, salutem. Inter imperii nostri maximas cu-  
 ras, catholicæ legis reuerentia, aut prima semper aut sola  
 est. Neque enim aliud aut belli laboribus agimus, aut pa-  
 cis consiliis ordinamus, nisi vt verum Dei cultum orbis  
 nostri plebs deuota custodiat, vt etiam Donatistas vel ter-  
 rore vel monitu olim implere conuenerant, qui Africam,  
 hoc est regni nostri maximam partem, & sæcularibus officiis  
 fideliter seruientem, vano errore & dissensione superflua  
 decolorant. Nos tamen eadem frequentius non piget re-  
 plicare, quæ omnium retro principum deuota in Deum de-

ANNO  
 CHRISTI  
 411.

ANNO  
 CHRISTI  
 411.

finiuit auctoritas, ne temporibus nostris, si quid forte in iniuriam legis catholicæ fuerit generatū, iusto iudicio hoc nobis possit imputare posteritas. Nec sane latet conscientiam nostram sermo cælestis oraculi, quem errori suo posse proficere scæua Donatistarum interpretatio profiteretur, qui quamuis deprauatos animos ad correctionem mitius inuitaret, aboleri eum tamen etiam ante iussimus, ne qua superstitionibus præstaretur occasio. Nunc quoque excludendam subreptionem simili auctoritate censemus, illudque merito profiteamur, libenter nos ea quæ statuta fuerant submouere, ne in diuinum cultum nobis se quisquam auctoribus æstimet posse peccare. Et quamuis vna sit omnium & manifesta sententia catholicæ legis plenam veritatem recto hominum cultu & cælesti sententia comprobata, studio pacis & gratiæ, venerabilium virorum episcoporum legationem libenter admisimus, quæ congregari Donatistas episcopos ad cætum celeberrimæ desiderat ciuitatis, vt electis etiam sacerdotibus quos pars vtraque delegerit, habitis disputationibus superstitionem ratio manifesta confutet. Quam rem intra quatuor menses præcipimus explicari, vt conuersos animos populorum etiam clementia nostra, sicut desiderat, celerius possit cognoscere. Quod si intra præstitutum tempus studiosè Donatistarum episcopi declinauerint conuenire, trini edicti vocatione contumacium tempora concludantur. Quibus emensis atque transactis, si prouocati adesse contempserint, cedat cum ecclesiis populus, qui doctores suos silentio cognouerint superatos, & victum se aliquando gratuletur, sciatque si non præceptis nostris, vel catholicæ legis veris imperiis seruiendum. Cui quidem disputationi principe loco te iudicem volumus residere. Quidquid etiam ante in mandatis acceperis, plenissime meministi, omnemque, vel in congregandis episcopis, vel euocandis, si adesse contempserint, curam te volumus sustinere: vt & ea quæ ante mandata sunt & quæ nunc statuta cognoscis, probata possis implere solertia; id ante omnia seruaturus, vt ea quæ circa catholicam legem vel olim ordinauit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roborauit, nouella subreptione

submota integra & inuiolata custodias. Vt sane admini-  
 cula competentia actibus tuis deesse non possint, viros  
 spectabiles proconsulem atque vicarium serenitas nostra  
 commonuit, vt si propriarum dignitatum statum cupiunt  
 retinere, si apparitionem suam extrema declinare suppli-  
 cia, tam ex propriis officiis, quam ex omnium iudicum  
 apparitione, abunde necessarios faciant deputari. Erit  
 iam sollicitudinis tuae, si quid vlla cognoueris arte differri,  
 missis relationibus indicare, vt negligentes puniat digna  
 correctio. Omnia sane quae vel in vnum episcopis congre-  
 gatis disputatio completa firmauerit, vel desistentibus  
 forte statuerit circa contumaces lata sententia, te referre  
 conueniet, vt quid ad confirmandam catholicam fidem  
 praecipio nostra profecerit, celerius possimus agnosce-  
 re. & diuina manu; Vale Marcelline carissime nobis. Da-  
 ta pridie Idus Octobris Rauennae.